
SCHOOL EVENTS

主な学校行事等（実施予定も含む）

OKAYAMA PREFECTURAL KURASHIKI KOTOURA SPECIAL NEEDS HIGH SCOOL GUIDE 2024

岡山県立倉敷琴浦高等支援学校
学校案内2024入学式

家庭訪問
新入生歓迎会

玉野研修（１年）
学校説明会・学校公開
生徒総会

障害者技能競技大会

オープンスクール（中２対象）
卒業研修（３年）
卒業生を送る会

卒業式

修学旅行（２年）

生徒会役員選挙

学校祭

4月

5月

7月

9月

10月

12月

2月

3月

12月

１学期 ２学期 ３学期

Ｒ６年度部活動

Club Activities

室内テニス、サッカー
バスケットボール、卓球、
バドミントン、ソフトボール、
物作り、写真・ＰＣ
ボードゲーム、音楽

※部活動は１学期～２学期

　中旬まで行います。
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●アクセス
JR 瀨戸大橋線「児島駅」前、４番バス乗り場
から、下電バス「王子ヶ岳」行きに乗車10分
「琴浦高等支援学校前」停留所下車、徒歩３分

岡山県立倉敷琴浦
高等支援学校

新入生歓迎会
部活風景

玉野研修

生徒会役員選挙

学校祭

修学旅行

岡山県立倉敷琴浦高等支援学校
〒711-0903  岡山県倉敷市児島田の口１－１－１６
TEL（086）477-9301  FAX（086）477-9303
ホームページ　http://www.kotosien.okayama-c.ed.jp
Eメール　kotosien@pref.okayama.jp



S C H O O L  G U I D E Okayama Prefectural Kurashiki Kotoura Special Needs High School

教育目標

本校の特色

令和５年度卒業生の主な就職先  （順不同）

教育課程

　将来の社会的･職業的な自立を目指した教育を

推進することにより、生徒の自己実現と自立・社会

参加を実現し、社会に貢献できる人材を育成する。

◎職業に関する専門教科と共通教科等の指導を
通じて、社会人としての総合的な力を培う。

◎地元企業等でのインターンシップや現場実習な
どを実施し、校内外における専門的な指導によ
り、企業就労に向けた意欲と態度を高める。

◎地域を舞台とした、体験的な学習や具体的な経
験を積み上げ、実生活に活用できる力を育てる。

共通教科等
　社会生活や職業生活に必要な基礎・基本となる力を身に付けます。また、社会、理科、家庭等を中心に、各教科等
を合わせた指導として「生活学習」を設定し、実際の生活に結び付いた体験的な学習や具体的な経験を積み上げ、実
生活に活用できる「生活する力」を育成します。
　　国語・数学・音楽・美術・保健体育・職業・外国語・情報・総合的な探究の時間・特別活動
　　社会・理科・家庭・特別の教科 道徳・自立活動 （「生活学習」：各教科等を合わせた指導）

職業に関する専門教科

目指す学校像

◎働き続ける力を育成する学校

◎自分らしく生きる力を育てる学校

◎生徒の安全・安心を支える学校

◎地域とつながり、地域に貢献する学校

目指す生徒像

◎心豊かでたくましく、主体的に行動する生徒　 【自 律】

◎夢や目標の実現に向け、粘り強く挑戦する生徒 【希 望】

◎社会人・職業人としての役割を自覚し、
　社会に貢献する生徒  【共 生】

株式会社宮原製作所／株式会社レイ／株式会社桑和／株式会社ププレひまわり／株式会社大和エス・イー・シー／
サンワサプライ株式会社／株式会社トンボ／株式会社中国フジパン／株式会社ジョンブル／社会福祉法人しおかぜ／
株式会社シンニチロ／株式会社ライトオン／中塚興業株式会社／丸五ゴム工業株式会社／明石被服興業株式会社／
ニッパツ水島株式会社／社会福祉法人岡山千鳥福祉会／日本特殊炉材株式会社／株式会社日研環境サービス

構 造 図

教育目標

◆生徒の状況（令和６年度）

●１年次の時間割（例）

過去主に取得した検定等

■情報処理技能検定（日本情報処理検定協会主催）、■電卓計算能力検定、■日本漢字能力検定、■全国高等学校家庭
科技術検定（被服）、■岡山県特別支援学校技能検定（清掃、オフィスアシスタント、接遇サービス、パソコン）

令和６年４月１日現在

　就労に必要な専門的な知識・技能や実践的な態度を身に付け、「働く力」を育成します。

•生 徒 数　１学年24人（３学級）×３学年
•設置学科　職業科　家政コース
　　　　　　　　　　流通サービスコース
　　　　　　　　　　環境サービスコース
•通学区域　岡山県全域

生活する力 働 く 力

健 康 な 体 基礎的な学力 豊かな情操

社会、 理科、 家庭等（「生活学習」）  情報

総合的な探究の時間 特別活動

保健体育
国　語
数　学
外国語

音　楽
美　術

職業

・働くこと（職業）
・進路選択・進路決定

・個人生活
・家庭生活
・社会生活

職業に関する専門教科
（コース、受託作業／接遇実習）

・健　康

・体　力

・言　語
・コミュニケーション
・数　量

・創造性
・表　現
・鑑　賞

性　別 地域別内訳
計学  年

男

13

１８

１５

女

5

6

8

倉敷市

13

18

16

岡山市

1

3

4

玉野市

3

3

3

その他

1

0

0

18

24

23

第１学年

第２学年

第３学年

※道徳、自立活動の指導は、教育活動全体を通じて行う

インターンシップ（前期１回、１週間）
現場実習（後期１回、２週間）

現場実習
（前期１回、２週間）
（後期２回、計５週間程度）

現場実習（年２回程度、各回３週間）
キャリアトレーニング
　　　　　（後期１回、２週間程度）

家政コース
ミシンを使った縫製作業、商品販売準備、倉庫内作業など

流通サービスコース
物流、卸売り・小売り等のバックヤード業務、事務処理など

環境サービスコース
ビル・住宅等の清掃、公園等の緑化環境の維持・管理など

・家　政

・流通サービス

・環境サービス

家政コース 流通サービスコース 環境サービスコース
受託作業

接遇実習

＜トライアル期＞
（体験実習）

＜基礎実習期＞ ＜発展・応用実習期＞

選
　
　
　
択

受託作業（企業等から受託した作業）　　接遇実習（喫茶サービス・ビジネスマナー等）

※各コース内容を
　全員学習

家　　政

流通サービス

環境サービス

１　年　次 ２　年　次 ３　年　次

※２年生から地元事業所等での「現場授業」を日常的に実施

9:00
9:50 LHR

国　語

情　報

体　育

１

２

３

４

５

６

登校・始業前準備・自主学習
Ｓ　Ｈ　Ｒ

昼食・休憩・清掃

数　学

職　業

専門教科
（コース）

専門教科
（コース）

音　楽
／

美　術

外国語

接遇実習

生活学習

体　育

国　語

数　学

専門教科
（コース）

生活学習

体　育

生活学習

生活学習

受託作業

Ｓ　Ｈ　Ｒ

課外活動 下　校 下　校課外活動

9:55
10:45
10:55
11:45
11:50
12:40
12:40
13:35
13:40
14:30
14:40
15:30
15:35
15:45

16:55
17:00

総合的な
探究の時間

8:50

時  刻 月 火 水 木 金校 時

学校規模


